Решение Ученого совета Университета ИТМО

от 26 марта 2015 г.
«Внутрироссийские и международные сетевые образовательные программьi»

Заслушав и обсудив доклад проректора А.А. Шехонина, Ученый совет отмечает.

В соответствии с Программой развития НИУ ИТМО (2009-2018 rr.) и Программой
повышения конкурентоспособности Университета ИТМО (20 13-2020 гг.) (Про граммы) модель
образовательной деятельности НИУ ИТМО к 2020 году будет основана на использовании
сетевой формы реализации образовательных программ с ведущими российскими и

иностранными образовательными и научными организациями.

Реализация сетевых образовательных программ (СОП) способствует повышению

авторитета и интернационализации образовательной деятельности университета, качества и

числа абитуриентов, получению уникальных образовательных результатов, вовлеченнести

выпускников на российский и международный рынок труда посредством интеграции

конкурентоспособных научно-образовательных ресурсов ведущих университетов .

В Университете ИТМО с сентября 2013 г. была начата реализация первых 7 СОП с
иностранными университетами-партнерами, в июне 2014 г . прошел первый выпуск магистров

по программе "двойных дипломов" (Университет г . Амстердама). В 2014 г. реализовывались 32
сетевых программы магистратуры и 8 программ аспирантуры "двойных дипломов" . Из них 1
сетевая программа реализуется с российским вузом (СамГТУ) и 16 с ведущими иностранными
университетами, в т.ч. на английском языке. Удельный вес студентов ведущих иностранных

вузов составил около 0,8% в общей численности студентов . В 2014 г. международную

аккредитацию (EUR-ACE) прошли 8 магистерских программ. В процессе реализации СОП
выявлены слабые их стороны: недостаточность нормативно-методического обеспечения,

ориентация только на СОП "двойных дипломов", рассогласованность процессов разработки

nрограмм, недостаточное nривлечение иностранных студентов из ведущих университетов,

трудности в формировании совместного содержания программ, слабая языковая подготовка,
неясности финансирования СОП и др.

В 2015 г. в соответствии с "дорожной картой" Программы повышения

конкурентоспособности Университета ИТМО (2013-2020 гг.) требуется реализовать не менее
40 СОП выпускающими кафедрами, МНЛ и базовыми кафедрами Университета в партнерстве

с ведущими российскими и иностранными вузами и предприятиями. Удельный вес студентов

ведущих иностранных вузов должен составить не менее 4% (450 чел . по очной форме обучения).

Международную аккредитацию должны пройти не менее 4-х магистерских программ .

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет:

1. Одобрить в целом общие подходы к развитию образовательной деятельности Университета
ИТМО, обеспечивающие повышение российской и международной конкурентоспособности

на основе nолученного опыта разработки и реализации сетевых образовательных программ

в партнерстве с ведущими российскими и иностранными образовательными и научными

организациями.

2.Структурным подразделениям университета с учетом результатов конкурсного отбора в

рамках Программы развития НИУ ИТМО и Программы повышения конкурентоспособности

продолжить в 2015 г. разработку и реализацию основных образовательных программ в

nартнерстве с ведущими российскими и иностранными университетами и предприятиями­

партнерами, в т. ч . на английском языке. Осуществить набор обучающихся и начать обучение

российских и иностранных студентов по СОП в Университете ИТМО с 01.09.2015 г. Обеспечить
nрохождение международной аккредитации магистерских nрограмм. (Отв. Никифоров В.О. ,

Шехонин А.А.) .

3.В целях повышения качества и эффективности реализации образовательных программ в

сетевой форме Деnартаменту по Учебно-методической работе (Тарлыков В.А.) и Управлению

международных образовательных программ (Тулуг ., Е.В.) доработать документы

нормативного и организационно-методического обе ,~- ,..,~'\:i~сц-а : :_ о и и реализации СОП в
срок до О J .05 2015 г . "~' «-~'~;>\\.tщ••" •·r'!<, «.,

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь Ученого совета

~, ;:. .";j.?~ :;..---· . ~ ... z .. " ;~ r_

~о~*./ ~_,:_.~.,.. ,"'-: п ~- ~ ~
.;;(!)_~ ~- ~ . "··-~ ; .... ~~~~n~
СО '"<' ;J}/, .· ·\0 a.u:.. ~~ В
Р , , _ - ~'~ ; ~2; -.~. _ _ асилье в

~~~~-~~-~,,%~-·~-~~~~~; · Марусина